Amen.

(?)

T R A-

T R A C T A T V S V I.  
De sacramento Pœnitentiæ.

De institutione huius sacramenti : & quando obligat. Cap. I.

VARTVM sacramentum nouæ legis est Pœnitentiæ , cuius quasi materia , sunt actus pœnitentis , scilicet , confessio integra peccatorum cum dolore. Forma , ego te absoluo à peccatis tuis , &c. Ita diffinitur in Concil. Florent. Et dicuntur actus pœnitentis , quasi materia , quia non manent tempore formæ , sicut omnis alia materia <sup>1</sup> : & ratione doloris , qui est actus internus animi , & non res sensibilibis , sicut omnis alia materia cæterorum sacramentorum. Huiusmodi enim actus sunt materia propinqua : nã peccata dicuntur remota , siquidem ex eorum cõsideratione causatur proxima , scilicet , confessio cum dolore <sup>2</sup> . Hoc sa-

<sup>1</sup> Nam iuxta sententiam philosophi materia est ex quo fit aliquid cum sit , &c. Confessio enim non manet tempore formæ , scilicet , absolutionis.

<sup>2</sup> Hoc nomen cõplexum sacramentum

rum pœnitentiæ, potius supponit pro absolute quam pro confessione siue utroque simul, quia absolutio tantum, est signum demonstratiuum gratiæ seu remissionis peccatorum, qui est effectus huius sacramenti, connotando confessionem & contritionem. Nô enim conceditur venia nisi humiliter confitentibus peccata sua. Hoc videtur insinuare Concil. Trident. Sessio. 14. sub istis verbis. Docet præterea sancta Synodus, sacramenti pœnitentiæ formam (in qua præcipua vis huius sacramenti sita est) in illis verbis ministri positam esse, Ego te absoluo.

Non enim supponit pro utroque: quia nomen connotatiuum quale est pœnitentia, non supponit pro utroque significato sed pro vno tantum, aliud connotando. Ex quo colligitur pœnitentiæ diffinitio quatenus sacramentum, est remissio peccatorum seu absolutio peccatorum præiua confessione eorum cum dolore. Nec tamen hæc verba, Ego te absoluo,

sacramentum fuit institutum in die Resurrectionis, quando Christus R. N. apparuit discipulis suis, ianuis clausis, & dixit eis Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 14. cap. 5. & can. 3. Nam in istis verbis, dedit eis potestatem remittendi peccata, hoc est, instituit eos iudices. Et cum iudex non possit proferre sententiam, incognita causa: bene sequitur, cæteros teneri confiteri peccata, siquidem peccata non possunt innotescere, nisi per confessionem. Et cū

ipsi peccatores teneantur querere suam salutem quam nō possunt inuenire: nisi mediante absolute peccatorum: non enim remittitur peccatum actuale mortale commissum post baptismum, nisi mediante isto sacramento in re vel in voto <sup>3</sup>) & nullus possit saluari absque remissione peccatorum, hinc sequitur teneri confiteri peccata omnes fideles baptizatos reos alicuius peccati mortalis 4. Et hoc præceptum obligat in tribus temporibus. Primò

absoluo, sunt præclara forma huius sacramenti (vt inquit D. Thom. 3. par. q. 84. artic. 4.) quia Matth. 16, & 17. & Ioan. 20. in quibus locis fit mentio huius sacramenti, non præcipitur vt sacerdotibus ministrent: illud per aliquam determinatam verba, nec per manu impositionem, possunt enim vti quibusuis verbis significantibus effectum huius sacramenti, scilicet, remissionem peccatorum.

<sup>3</sup> Et si per contritionem remittuntur peccata, quia sic dolens de peccatis habet propositum actuale seu virtuale consistendi tempore debito, tamen si pœnitens habeat copiam confessoris, & confessio tunc obligat, non iustificabitur per solam contritionem, pœnitente reuolente tunc confessionem actualem, nam tunc est necessaria confessio in ratione præcepti, & per consequens non sufficit in voto, ex quo sequitur non solum esse necessariam retentionem finis, sed etiam ratione præcepti impositi Ioan. 20. vt est illatum.

<sup>4</sup> Non obligat hoc præceptum confessionis infideles, quia super ipsos nulla est data potestas Apostolis, bene tamen omnes homines fideles baptizatos ratione vtentes.

5 Quia hoc præceptum obligat & non post mortem, ergo ante mortem, & per consequens in articulo mortis, quia aliter constituit se in certissimo periculo transgrediendi hoc præceptum.

tempore mortis naturalis, aut violentæ 5. Secundò, quando est recepturus sacramentum Eucharistiæ (prout dictum est.) Tertio semel in anno, ex declaratione Ecclesiæ in capit. omnis vtriusque sexus, &c. Quia, licet hoc præceptum sit diuinum, est tamè indeterminatum à Christo: determinandum verò ab Ecclesiâ (vt dictum fuit de præcepto Eucharistiæ.) Et, quando non speratur suo tempore commoditas inueniendi confessorem, tenetur homo ex iure diuino præuenire confessorem. Quia cum confessio sit necessaria ad salutem: est præuenienda, quando suo tempore non potest fieri commodè. Excipitur ab hac annua confessione Summus Pontifex, cū obliget ex determinatione Ecclesiæ, & non possit obligare seipsum legibus Canonicis: sicut nec Princeps tenetur seruare leges à se latas, quando transgressio legis non redundat in detrimentum alterius: nullus enim superior habet iurisdictionem supra seipsum. Tenebitur tamen Summus Pontifex confiteri: propter vitandum

tandum scandalum. Si tamen est celebraturus aut in articulo mortis, tenetur sicut omnes alij fideles ratione præcepti diuini. Excusatur à præcepto confessionis in omni euentu, qui non habet sacerdotem sui idiomatis, nec potest illum inuenire. Quia, licet confessio per interpretem sit sacramentalis 6 (quod videtur insinuare Concilium, quando dicit, quòd non est de essentia sacramentalis confessionis, vt sit aliquo modo secreta: ) non tamen tenetur ipse ad sic confitendum, vt patet ex eodem Concilio, vbi diffinitur, quòd Christus instituit secretam confessionem, quanuis non prohibuit, vt aliquis possit publice confiteri: aliter enim iugum Christi non esset suaue, siquidem obligaret hominem ad detegenda peccata, ita enim vt possent postea in publico probari 7. Et eadem ratione nullus tenetur confiteri per epistolam, aut internuntium: maximè quia huiusmodi confessio non est sacramentalis. Quia vt inquit August. in cap. quæ pertinet. de pœnit. dist. 1.)

6 Vt affirmat Ricar. dist. 17. quarti artic. 2. quæst. 4. ad quintum. & D. Tho. eadem distin. prout insinuat Conc. Tridentin. Session. 14. cap. 5.

7 Siquidem sacerdos & interpres possent eum accusare & testificari. contra ipsum in publico iudicio.

8 Hęc sententia est Caietan. & Scoti dist. 12. quæst. 1. ad argum. in quarto.

9. Ut asserit Caiet. in summa, verbo Confessio.

10. Quauis contrariū sustineat D. Tho. in. 4. dist. 17. & Ricar. eadem distin. art. 2. quæst. 4. ad quartum.

11. Ut inquit Scotus dist. 17. quarti. quæst. 1. artic. 4. ad quartum. quem sequitur Adrian. q. 4. de confessione ad argumenta, & Gab. ead. distin. quæst. 1. contra Alex. Alens. 4. par. quæst. 77. & D. Bonauent. dist. 17. par. 2. artic. 2. quæst. 1. & Ricar. ead. distin. artic. 2. ad primum.

qui solū habet venialia, cū venialia non necessario debeant remitti per hoc sacramentum 11: possunt enim remitti per sacramentalia in hac vita vel in purgatorio (etiam quantum ad culpam

corporalis præsentia est necessaria tēpore absolutionis tenetur enim sacerdos experiri tempore absolutionis signa cōtritionis in pœnitēte, & ipsum habere tunc vsum rationis: quod nō potest dari, quādo confessio est per epistolā, aut internūtiū 8. Bene tamen cōceditur, posse aliquē peccata sua in præsentia sacerdotis per scriptū, porrigendo omnia peccata scripta, dicendo: Cōfiteor omnia ibi cōtenta: siquidem cōfessio vocalis nō est de essentia sacramēti 9. Potest aliquis cōfiteri peccata sua per signa, sicut facit mu- tus, seu infirmus qui loqui nō potest 10. Similiter non tenetur ad præceptū confessionis,

pam) per tolerationem pœnitentiæ. Peccatum semel confessum post acceptam absolutionem non est amplius confitendum ratione alicuius præcepti, quia Deus non punit bis in idipsum 12.

12. Hoc intellige de pœnitentiā actuali prout est actus positifus: quia loquendo de pœnitentiā prout est actus negatiuus tenetur homo pœnitere de peccato commisso, vsque ad finem vitæ, scilicet, ad non

complacendum de peccato iam dimisso. quia per talem cōplacētiā nouum committitur peccatum, & similiter tenetur semper pœnitere quantum ad habitum, hoc est, habere actuale seu virtuale propositum non amplius peccandi. Ita intelligitur August. quando dicit, Dolor in pœnitentiā continuè custodiatur. Et Ecclesiast. 5. De propitiato peccato: noli esse sine metu.

## De iteratione & effectu huius sacramenti. Cap. II.

**H**OC sacramentum est iterabile, iuxta respōsum quod dedit Christus R. N. Petro dicenti Matth. 18. Quoties peccabit in me frater meus: & dimittam ei? vsque septies? cui Christus: Non dico tibi, septies, sed, septuagies septies. Est enim institutum hoc sacramentum in remedium contra peccata commissa post baptis-

13 Potest aliquis voluntariè iterare confessionem validam, & hoc non esset absque fructu vt affirmat Ricar. d. 18. ar. 2. q. 2. & Scot. d. 19. in solutione ad 1. quanuis alij vt refert Gabr. dist. 18. quæst. 1. dubio vltimo, dicant oppositum. Datur enim materia sufficiens, scilicet, confessio peccatorum cum dolore: quæ non debet esse semper necessaria sed voluntaria, & datur similiter forma, & per consequens sacramentum tenet ad gratiæ consequutionem, & ad remissionem peccati: quatenus est opus satisfactorium, & applicatur nobis passio Christi.

14 Prout colligitur Matth. 12. vbi postquam Christus R. N. efficacissimis argumentis probauit contra malitiam Iudæorum non eiecisse demonium in virtute Beelzebub sed potius in virtute diuina, statim dixit. Quicumque dixerit verbum contra filium hominis remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque

in hoc

baptismum (quæ ratione dicitur secunda tabula post naufragium.) Et cum multiplicentur, & reiterentur quotidie peccata: debet reiterari sacramentum 13. Ex quo sequitur, non dari aliquod peccatum irremissibile virtute huius sacramenti, licet dentur aliqua peccata quæ nunquam remittentur, vt sunt peccata in Spiritum sanctum, videlicet, ex malitia tribuere opera facta virtute Dei operationi dæmonis 14: non defectu sacramenti pœnitentiæ, sed quia huiusmodi peccatores, vsque adeo erunt obstinati, vt non curent bonis operibus moribus impetrare à Deo auxi-

lium speciale ad digne pœnitendum 15. Non tamen potest de lege ordinaria 16 remitti peccatum mortale commissum post baptismum absque isto sacramento in re, vel in voto, videlicet, absque actuali confessione, vel per contritionem cum proposito actuali, seu virtuali confitendi tempore debito. Et loco contritionis sufficit aliquando actus

in hoc seculo neque in futuro: quibus verbis insinuauit grauitatem peccati Iudæorum.

15 Absolutè negandum est dari aliquod peccatum irremissibile per pœnitentiam, bene tamen concedendum est dari aliquod peccatum quod nunquam remitteretur. Huiusmodi est peccatum vltimum alicuius præciti iuxta sententiam Ioan. 1.

cap. 5. & peccatum in Spiritum sanctum, quia nunquam pœnitent pœnitentia perfecta de tali peccato: quanuis possint pœnitere. Deus enim paratus est ad præstandum eis auxilium necessarium ad pœnitendum: si ipsi facerent quod in ipsis est.

16 Dicente Christo Lucæ. 13. Nisi pœnitentiam egeritis: omnes simul peribitis. De potentia tamen Dei absoluta possibile est remitti peccatum per solam inchoationem nouæ vitæ: vt inquit Ricard. distinct. 15. quarti. quæstione. 7. artic. 1. quem sequitur Adriannus quodlib. 7. quæstione. 9. & Caietan. 3. par. quæstione. 83. contra D. Thom. 3. par. quæst. 86. artic. 2. Quia si iustificatur peccator per conuersionem in Deum, & per auersionem ab amore creaturarum (scilicet nollem peccasse) vt dicitur in Concil. Trident. Sessio. 6. cap. 14. cum sint duo actus distincti, potest absque implicatione contradictionis obligare hominem ad primum actum & non ad secundum.

L

17 De

17 De actu dilectionis constat Lucæ. 7. in illa nobili peccatrice cui dixit Christus dimissa sūt ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Et Prouerb. 8. Ego diligentes me diligo. Insuper Mattheæ. 19. inquit Christus. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Et Paul. ad Roman. 13. dicit: Plenitudo legis est dilectio. Ex quo sequitur diligentem Deū super omnia, adimplere omnia præcepta diuina: quod sufficit ad vitam æternam consequendam.

18. De actu martyrij etiam constat Matth. 10. & Lucæ 12. Omnis qui confitebitur me coram hominibus: confitebor & ego eum coram Patre meo. Ita diffinitur in cap. cum marthe. de celeb. miss. vbi inquit Innocentius: iniuriam facit martyri qui orat pro martyre.

19. Quando peccator actu recordatur peccatorum, aut ex præcepto tenetur pœnitere, non sufficit virtualis pœnitentia, scilicet: dilectio Dei super omnia, siue martyriū, quia in prima casu impossibile est, ipsum diligere Deū super omnia, absq; actuali dolore peccatorū, quorum recordatur. Et in secundo casu, cum pœnitentia actualis obliget, tenetur rec. cogitare peccata vt illorum: pœniteat: cum uon excusetur ab actuali pœnitentia per oblivionem culpabilem. Verum tamen est, quod si martyr propter grauissimum dolorem in martyrio, non potest rec. cogitare peccata, aut illorum

pœni-

expectare diuinam veniā) & ita pœnitens non potest perfectam habere pœnitentiam de vno peccato, quin doceat de omnibus simul. Quia dolor perfectus de vno peccato est impossibilis cum cōplacentia alterius. Et propter eandem rationem, ex lege ordinaria nō potest Deus remittere peccatum absque gratiæ infusione: siquidem per gratiam acceptatur homo ad vitam æternam, qua erat priuatus propter peccatum, & constituitur Dei amicus: cum antea esset Deo inimicus, & exosus. Et non solum per pœnitentiā resurgit peccator ad gratiā amissam,

pœnitere, vel, quando uis recordetur non pœntet de illo, nō præ negligentia sed præ amore martyrij, existimās martyriū sufficere absque pœnitentia, quod saluabitur. Ita tenet Magister Vega super Conci. Trident. cap. 3 6. iuxta sententiam August. lib. de Ecclesiasticis dogmatibus. cap. 7. dicentis. In martyrio omnia sacramenta complentur & peccata non tantum dimittuntur, sed etiā extinguntur. Contraria opinio est cōmunis quam sequitur Magister Soto in. 4. dist. 15. quæst. 1. artic. 2. vbi dicit, quod si martyr habet tempus pœnitendi ad hoc tenetur, nisi impediatur afflictione martyrij. Idem sentit Scot. dist. 14. quæst. 1. art. ultimo. Sola oratio vocalis (scilicet, dicendo, miserere mei Deus) non sufficit ad remissionem peccatorum, etiam tempore mortis, si paulo ante mortem habuit locum detestandi peccata & noluit, quia pœnitentia est sub præcepto. Qui verò præ nimia angustia mortis, nequit re-

L 2

cordari

cordari peccatorū, aut illorum pœnitentia: consequetur veniam, si ex toto corde petat misericordiam. Hoc affirmat Adrianus & Vega, & probatur exemplo Publicani Luc. 18. qui per orationem fuit iustificatus: dicebat enim: Deus propitius esto mihi peccatori, & similiter latro in *A* dixit, Domine, memento mei: & statim audiuit, hodie mecum eris in paradiso, Matth. 26. maxime quia Christus R. N. Matth. 7. dixit, Petite & accipietis. Vnde Chrysoft. Omnis qui petit accipit, siue sit iustificatus siue peccator. Et Matth. 8. Serue nequam, nonne omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me? &c.

20 Et Ezech. 33. Si peccator egerit pœnitentiam impietas impij non nocebit ei. Quæ omnia non possent verificari, nisi opera meritoria reuiuifcerent, maxime quia ante peccatum fuerunt meritoria vitæ æternæ: & sicut nullum malum erit impunitum, ita nec bonum irremuneratum. Ex quo sequitur, hominem virtute pœnitentiæ resurgere ad

maio-

sed ad omnes alias virtutes infusas a missis: & similiter reuiuifcunt omnia merita mortificata propter peccatum, iuxta illud Ioel. 1. Conuertimini ad me, & ego reddam vobis omnes fructus quos comedit locusta & bruchus 20. Et non solum per hoc sacramentum remittuntur peccata mortalia, sed etiam venialia, quorū tempore contritionis, vel confessionis non habet complacentiam: quod constat à maiori ad minus. Si vero haber complacentiam alicuius venialis peccati, quanuis remittatur mortale per contritionem, aut confessionem: ma-

net tamen veniale indimissum. Quia nullum peccatū veniale dimittitur absque actuali seu virtuali pœnitentia, cum sit auersio secundum quid, quæ non tollitur nisi per conuersionem. Et, licet mortale possit remitti absque veniali (cum veniale sit cōpossibile cum gratia:) non tamen de lege potest remitti veniale absque mortali: quādo vtrunque inest. Quia peccatum veniale est actus offensiuus Dei, qui tolli non potest nisi per suum actum cōtrarium, scilicet, per actum amicitiae: quem non potest habere existens in mortali 21. Hæc autem peccata venialia, licet sit

maiolem gloriam, quia dabitur ei gloria correspondens meritis reuiuifcentibus, & insuper additur ille gradus gloriæ qui correspondet contritioni seu gratiæ quæ datur in sacramento. Et similiter resurgit ad maiorem gratiā in genere gratiæ quia est acceptus ad maiorem gloriam, non tamen in genere qualitatis vsque ad instans mortis: vt affirmat D. Tho. & Scot. distin. 21. quæst. 1.

21 Et eadem ratione existentes in inferno cum conscientia aliorum venialium quorum nondum pœnituerunt, puniuntur æternaliter pro illis. Sūt enim defectu actus

amicitiæ Dei (quem non possunt habere existentes in inferno) huiusmodi peccata irremissibilia: nam quo ad durationem pœnæ nullum est discrimen inter mortale & veniale. Quia quanuis peccato veniali debeat pœna temporalis si descenderet in purgatorium aliquis cum peccato veniali, in inferno verò puniuntur æternaliter pro illis ex defectu

solutionis. Hoc infirmitate nuauit. Christus R. N. Matth. 22. Mittite eum in tenebras exteriores donec soluat vsque ad nouissimum quadratem, scilicet, vsque ad veniale. In purgatorio enim si remittitur quo ad culpam est, vel quia existentes in purgatorio habent displicentiam illorum, quae displicentia quantum non valet quo ad meritum, sufficit quo ad satisfactionem pro culpa: ut inquit Duran. dist. 21. quaest. 1. quia est actus amicitiae, vel secundum Scot. dist. 15. quaest. 2. artic. 2. dub. 1. quia patienter sustinent poenam, vel per actum charitatis quem habent interdum dum cruciantur.

aqua benedicta constat ex cap. aqua. de consec. dist. 3. De benedictione Episcopali habetur ex consue-

materia sufficiens huius sacramenti, non tamen sunt materia necessaria: quia non sunt necessario confitenda (ut dictum est) possunt enim remitti per Ecclesiae sacramentalia, scilicet, per aquam benedictam, benedictionem Episcopalem, orationem Dominicam, confessionem generalem, & per eleemosynam. Omnia ista sacramentalia continentur hoc versu. *Orans, timet, edens, confessus, dans, benedicens.* In oratione Dominica virtute illorum verborum, dimitte nobis debita nostra: quia est poenitentia virtualis. Similiter dicendum est de confessione generali, & de eleemosyna, ut dicitur in cap. medicina. de poenit. dist. 1. quia est actus dilectionis. De

consuetudine Ecclesiae. Debet tamen habere recipientes sacramentalia tempore receptionis intentionem actualem recipienti illud sacramentale in remedium contra peccata venialia, quia propria, & actuali voluntate fuerunt commissa. Cum sola hac intentione per propria sacramentalia (qualia sunt aqua benedicta, & benedictio Episcopi) consequitur remissio peccatorum venialium etiam quo ad culpam, sola habita ratione ad passionem Christi, & ex institutione Ecclesiae, cuius potestas ad haec instituenta extenditur: non tamen per sacramentalia consequitur gratia, cum propter peccata non fuerit amissa: & ecclesia non posset tale signum instituere <sup>22</sup>.

sequetur remissionem peccatorum venialium inobedientiae, non tamen mentiendi, quia cum huiusmodi peccato, est compossibilis talis actus.

22 Quando peccata venialia non remittuntur per sacramentalia, ad eorum remissionem necessaria est poenitentia actualis seu virtualis: & per poenitentiam virtuales intelliguntur actus meritorum seu dilectionis Dei incompatibilem cum peccato veniali. Si enim actus opponitur omni peccato veniali, omnia remittuntur, veluti si aliquis haberet hunc actum, vellem in omnibus placuisse Deo. Si vero actus non opponitur omni peccato, sed alicui tantum, illud solum remittitur cui opponitur, veluti si aliquis haberet propositum obediendi praelato, in omnibus propter Deum (quod est actus dilectionis Dei) con-

De contritione siue dolore requi-  
sito ad hoc sacramentum con-  
ficiendum. Cap.

I I I.

**D**E essentia huius sacramenti est dolor: siquidem confessio est nullius momenti, & materia insufficientis, nisi sit cum debito dolore. Qui dolor communiter diffinitur; quod est commissa peccata plangere: & plangenda iterum non committere. Et talis dolor dicitur poenitentia, quatenus est virtus: non tamen quatenus est sacramentum. Et non intelligas per dolorem, seu planctum, tristitiam illam, quæ oritur ex consideratione peccatorum (quia hæc, cum sit passio, & subiectetur in potentia sensitua, non est in nostra potestate) sed per dolorem intellige nolitioem peccatorum, scilicet, habere hunc actum, nollem peccasse. Ex quo sequitur, quod si posita nolitioem peccatorum cum omnibus debitis circumstantijs, non oriatur dolor, hoc est, anxietas cordis, propter duritiam complexionis, seu propter lætitiã alium de pro-

de prouenientem (vt in Beatis) erit nihilominus perfectus dolor ipsa nolitio, seu displicentia peccatorum. Et huiusmodi dolor diuiditur in dolorem perfectum & imperfectum. Dolor perfectus idem est, quod contritio; & imperfectus idem est quod attritio: quæ nomina sunt metaphoricã, quia conterere idem est quod aliquod corpus in puluerem redigere. Atterere verò est idem corpus in partes grossiores frangere. Et, cum homo obstinatus in peccato, dicatur habere cor lapideum: hinc est, quod quando perfectè poenitet homo, dicitur contritus instar lapidis perfectè fracti. Quando verò imperfectè peccator poenitet, dicitur attritus. Et tunc dicitur perfectè poenitere, quando poenitentia est tantæ efficaciz, vt assequatur veniam peccatorum: sin minus erit imperfecta.

Contritio ergo sic diffinitur: est actualis nolitio peccatorum præteritorum, non absoluta sed conditionalis, scilicet, nollem peccasse, si esset possibile) quia Deus est offensus, cū spe veniæ, & proposito actuali cauendi peccata omnia in futurũ, & vitandi omnes occasiones, & seruã-

23 Sub istis verbis peccatores incipiunt diligere Deum omnis iustitiae fontem, ac propterea mouentur aduersus peccata per odium aliquod & detestationem. Vnde Zachar. cap. 1. Conuertimini ad me: & ego conuertar. & 1. Ioan. 3. Qui non diligit manet in morte. & Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa quonia diligit multum. Et quauis contritio non solum oritur ex dilectione (vt diffinitur in Concil. Trid.) sed etiam ex timore gehennae ait enim Conciliū: Peccator adiutus fide, & concussus timore, erectus spe gloriae, incipit diligere Deum: & propterea mouetur in detestationem peccati. Et Matth. 7. ait Christus. Eum timere qui potest corpus & animam perdere. Et in Psalm. Beatus vir qui timet Dominum. Non tamen sic erit sufficiens seclusa dilectione Dei absque sacramento. Non enim sufficit ad remissionem peccatorum dolor qui oritur ex solo amore virtutis, vel ex sola amissione gloriae, & timore gehennae aut poenae temporalis: quia vt inquit August. 14. de Ciui. Dei. huiusmodi dolor oritur ex amore proprio, qui

di omnia praecipua diuina & Ecclesiastica. Est enim contritio actus amicitiae, & reconciliationis, & per consequens erit actus nolitionis, & detestantis peccatum non absolute (quia ad praeteritum non est potentia) sed conditionaliter. Ex quo etiam colligitur, quod huiusmodi nolitio fit propter Deum: cum contritio sufficiens ad remissionem peccatorum debeat oriri ex dilectione, vt diffinitur in Concil. Trid. Sess. 6. cap. 6. 23. Dolor enim qui oritur ex solo amore virtutis, scilicet, amissionis gloriae, & timore ge-

hennae aut poenae temporalis, non est sufficiens ad remissionem peccatorum, quae oritur ex amore proprio, quae iuxta sententiam D. August. aedificat ciuitatem Babylonis. Et, licet dolor sit propter Deum, si deficiat spes veniae, nullius virtutis, seu efficaciae est: vt patet de poenitentia Iudae 24. Nec hoc sufficit absque actuali, seu virtuali proposito cauendi in posterum peccata, & seruandi praecipua diuina: vt constat ex Concil. Florent. & Trident. 25. Excusabitur tamen ab actuali proposito, & sufficiet virtuale, quan-

quae aedificat ciuitatem Babylonis, vt constat de poenitentia Saulis & Antiochi. Omnes enim isti poenitebant tantum propter damnum temporale.

24. Iudas quauis poenituit propter Deum. (vt constat Matt. 27. dixit enim Peccati tradens sanguine iusti) quia abiit laqueo se suspendit damnatus est. Idem dicendum est de poenitentia Cain, qui dixit: Maior est iniquitas mea quam vt veniam merear. Similis est poenitentia damnatorum Sap. 5. Stabunt iusti, & concipiant poenitentiam agentes, & praegustia

spiritus gementes. Vnde Eccle. 2. Metuentes Dominum sustinete misericordiam eius, & ne desiteatis ab ira illius ne cadatis.

25. Et ante Concilium nullus fuit locus opinionibus. Nefas enim erat de hoc dubitare. Vnde Ambr. vt refert Magister dist. 14. & 17. quarti. poenitentia est peccata commissa plangere, & plangenda iterum non committere, hoc est, habere propositum iterum non committendi huiusmodi peccata, nec alia. Poenitentia enim non solum est actus iustitiae quo homo plectitur propter peccata commissa, sed etiam actus

recon-

reconciliationis: & de ratione reconciliationis in pristina amicitiam est propositum nunquam in posterum lædendi amicum.

26 Hoc patet. 2. Reg. 12. cap. in pœnitentia Dauid, qui obiurgatus à Nathan dixit, Peccaui. Cui Nathan statim respondit: Transtulit Deus peccatum à te. Quem locum referens D. August. ait. Vide quantum valeat tres syllabæ. Nondum proposuerat futura mala cauere: & iam sufficere egerat pœnitentiam.

27 Nec requiritur actuale propositum confitendi in omni euentu (vt est communis opinio) quanuis Magist. Soro dist. 17. quarti. contrarium affirmet: siquidem de ratione contritionis cum sit actus interior, non est exterior confessio. Quia sicut ad iustitiam sufficit propositum virtuale recipiendi baptismum, si pœnitens ignoret inuincibiliter fidem Christi (vt patet de Cornelio) pari modo de confessione concedendum erit: quia vtrunque est de necessitate salutis.

28 Vt optime docet Caietan. 3. par. quæst. 78. artic. 1. & eiusdem

do aliquis præ nimio dolore non recordatur, quando pœnitet, vitæ futuræ: ita quod si recordaretur, illud haberet actuale: & hoc dicitur virtuale 26. Et eadem erit ratio de illo, qui tempore mortis tantum dolet de peccatis præteritis, non tamen curat præcauere in futurum, quia intelligit se finire vitam: vt patet de bono latrone crucifixo cū Christo. Nec tenetur habere: si essem superstes, cauerem mihi 27. Ad hanc cōtritionem habendam non requiritur recogitatio peccatorum, si non sunt tunc simul cōfitenda 28.

Nā aliter non in quacunque hora poterit peccator pœnitere, & saluari, maxime quia singulis peccatis non debent correspondere singulæ contritiones, sed sufficit vna generalis contritio cadens super omnia peccata cōmissa, quæcunque illa sint 29. Necessariū tamen est ad hanc cōtritionem habendā, peccatorem præcognoscere, se esse peccatorē, & offendisse Deū. Quia omnis actus elicited à voluntate volitionis, aut nolitionis præsupponit præcognitionem bonitatis Rei amandæ, aut malitiam rei detestandæ. (Nihil enim volitū, quin præcognitionem.) Et ad hanc præcognitionem nō est necessaria actualis recordatio alicuius peccati particularis: sed sufficit confusè cognoscere aliqua peccata perpetrasse 30. Attritio verò

eiusdem opinionis videtur esse Scotus dist. 15. quarti. q. 1. artic. 4. Contrariam sententiam defendunt Alexā. Alens. 4. par. quæst. 64. mēbro. 8. & D. Thom. vbi supra. & Ricar. dist. 16. quarti. art. 4. quæst. 2. & Durā. dist. 17. q. 2. quos sequuntur omnes moderni, scilicet, Medina, Cano, & Soto. 29 Quia cū vna remittat omnia peccata (non enim potest remitti vnum peccatum sine alio) reliquæ superfluent.

30 In quo sensu est vera opinio prædictorum Doctorū, scilicet, Alex. Alens. &c. Et quando dicitur Isai. 38. Recogirabo tibi annos meos in amaritudine animæ meæ, est intelligendus de perfectissima contritione peccatorum, & de consilio, quando enim

enim aliquis vult grauiter dolere: tunc excitat memoriam suorum delictorum, non tamen loquitur de contritione sufficienti quæ sola est sub præcepto. Et eodem modo intelligitur Ezech. 18. cap. Si impius fecerit iudicium non recordabor amplius iniquitatum eius, ubi iudicium accipitur pro condemnatione rei: quod facit peccator per contritionem iudicando se dignum: quouis malo: non tamen accipitur pro examine quod non est necessarium, quando illo secluso potest condemnari reus. Erit tamen necessaria re cogitatio peccatorum ad satisfaciendum seu restituendum, quia satisfactio seu restitutio rei ablata est necessaria in re vel in voto, aliter contritio esset minus sufficiens ad remissionem peccatorum, dicente August. non remittitur

non distinguitur à contritione, nisi ex principio supernaturali, quia non est propter Deum: sed propter aliquod damnum temporale. Et quanuis procedat ex amore Dei, si est amor concupiscentiæ, veluti ex amissione gloriæ (scilicet, quia exultat à visione, & consortio beatorum) erit attritio. Et similiter erit attritio quantum ad finem præcipientis, & effectus, quanuis sit contritio quantum ad substantiam actus, hoc est, licet oriatur ex amore amicitiae, scilicet, propter Deum offensum, si Deus voluntate efficaci non vult, tali actu ipsum perfectè poenitere. Nam actus contritionis, vt sit sufficiens ad remissionem peccatorum, debet

tur

procedere ab auxilio Dei speciali, concomitante & efficaci 31: aliter homo viribus naturæ posset disponi ad gratiam, & aliquando esset certus suæ gratiæ: cum sit certus, se habere dolorem propter Deum. Colligitur ergo quòd attritio est dolor propter aliquod damnum temporale, seu propter Deum, quando non oritur ex auxilio concomitanti Dei 32: & hoc cum spe veniæ, & firmissimo proposito cauendi in futurum: quia quantum ad has vltimas condiciones: non distinguitur à contritione. Et iste dolor sufficit ad remissionem peccatorum cum sacramento in re. In quo sensu conceditur: quod attritus sit contritus. Non quòd attritio mutetur in cōtritionem (quia hoc est impossibile cum sint duo

tur peccatum: nisi restituatur ablatum.

31 Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 6. can. 3. sub istis verbis. Si quis dixerit sine præueniente Spiritus sancti inspiratione atque homines credere, sperare aut diligere, siue poenitere posse: anathema sit. Et Thren. 5. dicitur, Conuertere nos Domine: & conuertemur.

32 Aduerte quòd licet attritio non necessario debeat oriri ab auxilio Dei concomitanti & efficaci, debet tamen proficisci ab auxilio Dei speciali siue ab aliqua diuina motione, vel à Dei timore; taliter quòd sit actus: ex parte principij, effectiui supernaturalis, & non merè actus naturalis: prout colligitur ex verbis

Conci-

Concilij supra allegatis.

33 Non tamè intelligas solâ inchoationem nouæ vitæ (vt falso affirmant Lutherani) quorum fundamentum est, quia Luc. 13. vbi dicitur, Nisi pœnitentiam egeritis, &c. Græcè non ponitur nomen latinè significans pœnitentiã, sed respicientiam, quæ Græcè dicitur Metanæa. Et secundum Lactantium respicere non significat dolorem præteritorum: sed inchoationem nouæ vitæ, quod Hispanè dicimus, Boluer en si. Hoc fundamentum est plus quàm falsum, quia secundum auctores Latinos illa dictio Græca, Metanæa, accipitur pro vera pœnitentiã, & quantum recipere pro respicientiã, cum respicere sit ad mentis sanitatem redire, scilicet, deserere malum & sequi bonum, quod nullus potest facere nisi malum sibi displiceat, non sufficeret sola inchoatio nouæ vitæ. Ita Concil. Trident. Sessio. 4. cap. 4. Et D. August. ait. Nemo potest non iam vitam inchoare, quin eum pœniteat veteris vitæ. Hoc constat exemplo pœnitentis David, Ninuitarum, filij Prodigii, & Publicani, & ex tota Sacra scriptura vbicunq; exigitur pœnitentiã. Vnde Hierem. 8. conqueritur Deus peccatorum dicens. Non est qui agat pœnitentiã de peccato

suo

actus contrarij: sed quia homo attritus tantum cum sacramento simul consequitur eundem effectum quem assequeretur, si esset perfectè contritus, scilicet, remissionem peccatorum. Quando ergo dicitur, quòd pœnitentiã est necessaria ad salutem, hoc est ad remissionem peccatorum, intellige per pœnitentiã cõtritionem: prout supra est diffinita 33. Non enim sufficit attritio absque actuali sacramento. Hæc ergo contri-

tiõ, vt sit sufficiens ad remissionem peccatorum quantum ad culpam, nõ debet esse maxima quantum ad intensiõnem 34: sed potius quantum ad appretiationem, ad hunc sensum, quòd homo tempore pœnitentiæ potius eligat quoduis malum corporis, fortunæ aut honoris, quàm offendisse Deum, ita quòd odio habeat peccatum plus quàm omnia odibilia. Nam aliter non esset actus charitatis, & dilectionis Dei perfectè & super omnia. Ad remissionem verò peccatorum quantum ad culpam, & pœnam, requiritur intensior contritio pro qualitate, & quantitate peccatorum. Quia, quanto intensior, tanto magis satisfactoria. Talis fuit cõtritio B. Mariæ Magdalenæ, & boni latronis, & Publicani 35.

suo dicens, quid fecisti? &c.

34 Ita quòd causet maximam tristitiam vt affirmat Andria. q. 1. de pœnit. art. 2. quodlib. 5. artic. 3. & Nauarro in sua summa, neque secundum certam extensionem, quando contritio est de pluribus peccatis in generali, vt aliquid eius sufficiat pro quocunq; peccato, vt affirmat Scor. dist. 15. quæst. 1. art. 4. sed sufficit minima secundum intensiõnem, vt tenet communis opinio, & præcipue Ricar. dist. 17. q. 5. Ait enim Chrys. & referatur in c. talis. de pœnit. dist. 5. Quantum lacunq; & quolibet breui tempore gestam pœnitentiã Deus suscipit: nec patitur exigue conuersionis perire mercedem.

35 In quo sensu  
M intelli-

Intelligendus est Scottus quando dicit, quod contritio debet extendi iuxta numerum & qualitatem peccatorum. Contritio intensior & extensior ex natura sua est laudabilior, erit tamen vitiosa quando ex nimia intentione seu tristitia timetur mors aut ægrotatio corporalis. Ita Paul. ad Roman. 11. Obsecro fratres ut rationabile sit obsequium vestrum.

36 Præcipitur enim verbis comminatorijs sicut baptisimus, maxime quia nullus damnatur nisi propter mortale, & propter solam impoenitentiam damnabitur homo, veluti si tempore mortis non poeniteat peccator peccati commissi, & iam dimissi virtute poenitentiae virtualis, scilicet, per actum dilectio-

Contritio ergo est necessaria necessitate præcepti iuxta verba Christi R. N. dicentis: Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis 36. Lucæ. 13. Primum, tempore, quo imminet periculum mortis naturalis, aut violentæ: siquidem hoc præceptum obligat ante mortem. Et, qui non poenitet cognito periculo, constituit se in periculo illud non adimplendi. Secundò obligat, quando est recepturus aliquod sacramentum, si est conscientius alicuius peccati mortalis commissi nondum dimissi: quia indignè accedens ad sacramentum, committit grandem irreuerentiam. Dicitur enim: Nolite sanctum dare canibus. Si ergo ministris prohibetur, indignis dare sacramenta: sequitur, quod ipsi peccant recipientes, ponunt

nunt enim obicem gratiae recipiendæ, seu dandæ per sacramentum. Tertio obligat contritio tempore, quo est aliquis administraturus sacramentum aliquod 37. Abutitur enim gratia recepta ad digne ministranda sacramenta, qui administrat cum conscientia peccati mortalis. Ministraturus aliquod sacramentale, ut Subdiaconus, & Diaconus, non peccat quanuis in mortali exerceat suum ministerium: non enim exercet aliquid quem actum in quo detur gratia ex opere operato sibi aut alteri. Præceptum poenitentiae non obligat diebus festiuis: quanuis contrarium doceat S. Tho. 38.

thi (secundum sensum literalem) tantum præcipitur requies ab operibus servilibus corporalibus, non tamen a peccatis. Non obligat præceptum poenitentiae nisi in prædictis tribus temporibus ex iure diuino, quanuis poenitentia sit necessaria statim post peccatum commissum ex parte finis, vel

nis Dei super omnia.

37 Ut affirmat Scot. dist. 5. quaest. 2. & D. Tho. 3. par. quaest. 64. art. 6. Sumitur argumentum à minori ad maius, ex Leuit. 22. capit. ubi dicitur, Omnis qui accesserit de stirpe vestra ad ea quae consecrata sunt & obtulerint filij Israel Dño in quo est immunditia: peribit coram Domino.

38 D. Tho. 2. 2. quaest. 122. art. vbi ait, quod magis agit contra præceptum qui peccat in die Sabbathi, quam qui aliud opus corporale facit. Eiusdem sententiae videtur esse Scot. d. 27. quarti. quaest. 3. quia Exod. 20. ubi præcipitur sanctificatio Sabba

M 2 quan-

quantum ad contrarium actum de non complacendo in peccatis (si enim complacuerit committet nouum peccatū) quia hoc præceptum affirmatiuum, age pœnitentiam, includit hoc negatiuum, non complaceas in peccato, obligans semper & pro semper: non solum quantum ad præparationem animi, vt præceptum affirmatiuum (verbi gratia, Sabbatham sanctifices) sed etiam quantum ad actum vt nullo tempore committamus furtum: non tamen statim post peccatum commissum est necessaria pœnitentia ex vi præcepti, cum sit præceptum affirmatiuum obligans quantum ad exercitium tempore determinato, & semper quantum ad præparationem animi, vt semper simus parati suo tempore illud adimplere. Post semel actam pœnitentiam non tenetur homo (vt affirmat Caiet. in tractatu de contritione) pœnitere. Deus enim non punit bis in idipsum, Nahum. 1. quanuis D. Tho. 3. par. q. 84. art. 8. & 9. & Scot. dist. 45. q. 3. ad vltimum, affirmant quod homo tenetur pœnitere peccatorum, quoties illorum recordatur, vt sunt offensa Dei, quando est dubius pœnituit necne: quia tunc ageret contra conscientiam. Nec tenemur pœnitere de peccatis alienis, quanuis te neamur non complacere, quatenus sunt offensa Dei.

### De peccatis confitendis, eorumq; numero, & specie. Cap. IIII.

**D**E ratione sacramenti pœnitentiæ, non solum est pœnitentia, aut confessio interior, quæ Deo fieri potest, sed exterior, non generalis (veluti si aliquis confiteatur peccata sua percutiendo pectus suum) sed specialis. Quia materia huius sacramenti est confessio specialis

lis peccatorum; siquidem est iudicium: & nisi aliquod peccatum particulare exprimitur: non potest iudicare Sacerdos per solam confessionem generalem aut conditionalem. Sicuti neque in foro exteriori potest damnari aliquis, tãquam homicida, nisi probetur aliquod homicidium particulare, quanuis generaliter reus confiteatur se esse homicidam. Ex quo sequitur, quod si aliquis præ ægritudine non potest exprimere aliquod peccatum particulare verbo, aut signis, non est absoluentis sacramentaliter. Et in tali euentu erit optimum consilium, quod Sacerdos ab eo exquirat aliquod particulare peccatum, interrogando eum circa statum suum. Quod si pœnitens per signa expresserit: poterit eum sacramentaliter absolueri. Confessio peccatorum venialium est materia sufficiens sacramenti pœnitentiæ, vt constat ex laudabili consuetudine Ecclesiæ, & ex autoritate Leonis X. qui inter articulos lutheranos quos damnauit fuit & ille quem lutherus dicebatur in primitiua Ecclesia solum manifeste mortalia fuisse tractata. Sine distinctione enim dictum est sacerdotibus: quorum remiseritis peccata, &c. Non tam est necessaria

materia vt probatum est. ¶ Confessio verò distincta secundum numerum, & qualitatem omnium mortalium peccatorum est simpliciter necessaria. Omnium mortalium (inquam) siue sint occulta, siue publica, siue cordis, siue oris: siquidem impossibile est; hominem ex parte reconciliari Deo. Et cum Deus neminem absoluat, nisi, quem sacerdos absoluit, & absolutio sequantur confessionem, sequitur, quòd sacerdos non potest integre absolvere nisi præcedat integra confessio: non enim debet iudicare incognita causa, ergo vt pœnitens integre absoluat tam à Deo, quàm à sacerdote, debet integre confiteri peccata sua quorum habet memoriam post sufficientem examinationem. Ita diffinitur in Concil. Florent. Non enim tenetur simpliciter confiteri omnia peccata, etiam oblita; quia Deus neminem obligat ad impossibile. Dixi post sufficientem examinationem; quia si ex sua culpa pœnitens nõ recorderetur alicuius peccati, vt illud confiteatur, confessio erit diminuta culpabiliter, & per consequens nulla: siquidẽ tenetur facere, quod in se est, vt illorũ recorderetur, & nisi præsupposita examinatione, non potest homo commo-

dere -

de recordari omniũ peccatorũ. Vnde quando aliquis accedit ad confitendũ sine examinatione conscientia, non est absolvendus, siquidem agit contra conscientia. Et, licet omnia peccata cõfiteatur, si nulla præcesserat examinatio conscientia, confessio est nulla, quia constituit se in periculo omittẽdi culpabiliter aliquod peccatum. Nam istius negligẽtiæ, non accedit cõtritus, cum in sua potestate sit illã vitare & non vitatimo complacet in illa. Et, si quæras, quãta requiratur præmeditatio peccatorum; respondeo quòd pœnitẽs non tenetur facere totum, quod in se est, ad cõseruãdam memoriam peccatorũ, cum nõ teneatur illud scribere, neq; statim confiteri; siquidẽ scribẽdo peccata ponit se in periculo infamãdi seipsum, & confessio tantũ obligat semel in anno: tenetur tamen adhibere mediocrem diligentia, ad reuocanda peccata in memoria. Et mediocris diligentia vocatur, quando suscepturus sacramentũ pœnitentiæ prius excitat memoriam peccatorum multipliciter discurrendo per mandata diuina, per loca, & tẽpora, & negotia, & personas, cũ quibus conuersatus est post vltimã confessionem. Itaq; pœnitẽs in reuocãdis peccatis ad memo-

riam, tantam adhibeat diligentiam, quantum in negotio arduo solent homines adhibere.

Reuocatis ergo peccatis in memoriam, teneatur poenitens singula sigillatim confiteri, quando fuerint diuersæ speciei: prout colligitur ex Concil. Lateran. & Florent. vbi dicitur: confiteantur omnia peccata (hoc est singula peccata.) Qui enim celat peccatum non confitendo distinctè illud, fingit sanctitatem: &

39 Dicit August. de vera & falsa poenit. ca. 15. Quidam vni celat: quæ alteri manifestanda confertur, quod est ad hypocrisim tendere: & semper carcere venia.

per consequens est fictus poenitens 39. Peccata quæ sunt eiusdem speciei, possunt confiteri vnico actu, explicato numero certo, si potest recordari, vel probabili. Veluti, si commisit duodecies aliquod peccatum, & non distinctè recordatur, potest dicere, decies commisi hoc peccatum, plus minusve. Et, quanuis postea recorderetur, se commisisse duodecies, non teneatur illa duo confiteri: secus si recordatur. 14. aut 15. illa commisisse. Ex quo sequitur, quod teneatur homo singulas cogitationes confiteri. Verbi gratia. Non sufficit dicere, per mensem habui animum occidendi hominem: sed requiritur

ritur exprimere quoties illud de nouo proposuit. Hic tamen cauendum est, vt poenitens nullo modo confiteatur numerum incertum peccatorum pro certo, addendo aliquid, vel subtrahendo: sed solum sub numero incerto: quando non recordatur sub certo.

Quando vero poenitens per multum tempus perseuerauerit in peccato, & frequentia peccati fuit tanta, vt difficillimum sit recordari peccatorum (veluti si meretrix fuit per triennium in lupanari) sufficit confiteri tempus, quo in peccato perseuerauit dicens: Per triennium fui parata peccare quotidie, & multoties peccaui opere, cogitatione, &c. cum varijs hominibus solutis, coniugatis, &c. Ita tenet Caietan. quem sequuntur omnes Canonistæ, quia numerus peccatorum explicatur, vt sacerdos intelligat statum poenitentis: & iudicare eum potest: si præfato modo confiteatur.

( ? )

M 5 De

De circumstātijs peccatorum: & quando liceat reticere aliquod peccatum seu circumstantiam.

Cap. V.

**N**ON solum sunt peccata confitenda, sed etiam omnes circumstantiæ: vt diffinitur in cap. omnis vtriusque sexus. Circumstantia enim est accidens, quod auget, aut minuit malitiam peccati: quæ est sexcuplex, & hoc versu comprehenduntur.

*Quis, quantum, vbi, quibus, cur, quomodo, quando.*  
Circumstantia (quis) includit circumstantiam personæ habentis peculiarem prohibitionem peccandi: videlicet, si est coniugata, virgo aut Monialis, aut habens votum castitatis: an clericus, aut religiosus, &c. Circumstantia (quantū) dicit quantitatem, scilicet, an magnum odium intensiuè, aut extensiuè, seu magnum furtum: (Vbi) est circumstantia loci sacri in furto, & in

40 Vide Syluest. fornicatione 40: (Quibus) verbo, Confessio. scilicet, auxilijs, si per nūctium §. 10. sollicitauit puellam. (Cur) includit circumstantiam finis prohibiti peculiari præ-

præcepto: veluti si furetur propter fornicationem, vel si frangat silentium, vt contemnat prælatum: quia talis circumstantia finis ex veniali faciet mortale. (Quomodo) veluti si modus peccandi prohibeatur peculiari præcepto. Huiusmodi est occidere hominem vel proditionem, vel assassinum, vel supergrediatur vir vxori, ita quòd impediatur generatio pluris. (Quando) explicat circumstantiam diei sacræ. Sunt autem circumstantiæ confitendæ, quia finis, seu effectus sacramenti pœnitentiæ, non solum est, homines reconciliari Deo, sed etiam, vt sacerdos, more periti medici adhibeat pœnitenti remedia, quibus cauere possit peccata, & vt ei imponat salutarem pœnitentiam: quod non posset facere, si pœnitens non confiteretur peccatorum circumstantias. Non tamen sunt omnes circumstantiæ confitendæ, sed circumstantiæ mutantes speciem peccati, aut nimis aggrauantes, vel minuentes malitiam peccati. Nam circumstantia, quæ nec minuit nec auget malitiam peccati, non est necessario confitenda, veluti occidere hominem gladio, vel sagitta, vel accedere ad pulchram, vel deformem; quia cum huiusmo-

iusmodi circumstantiæ non sint peccata, non est quare confiteri debeant. Quod non contingit in circumstantijs mutantibus speciem peccati, cuiusmodi sunt illæ, quæ prohibentur peculiari præcepto, vt sacrilegium, qualis est circumstantia loci sacri in furto aut fornicatione, & circumstantia personæ respectu fornicationis, seu homicidij, siue percussionis: veluti si accedat ad Monialem, vel sacerdotem seu religiosum, vel occidat seu percutiat Monialem, clericum, aut religiosum. Secunda circumstantia est adulterij: si accedat ad coniugatam. Tertia incestus, veluti si accedat ad consanguineam, seu affinem intra quartum gradum: seu ad aliquam cognatam cognatione spirituali, siue legali. Quarta circumstantia mutans speciem est stuprum, veluti si accedat ad virginem. Sunt autem omnes istæ circumstantiæ confitendæ, quia prohibentur peculiari præcepto, & per consequens sunt peculiariter peccata necessario confitenda. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 14. cap. 5. Ex quo etiam infertur, necessario debere confiteri circumstantiam minuentem in totum malitiam peccati, quando exprimitur factum: veluti accedere ad alienam, quã

inuin-

inuincibiliter arbitrabatur suam: vel occidere hominem ob sui defensionem, vel ignorantia inuincibili, seu inculpabili <sup>41</sup>: vel furari urgente extrema necessitate: in omnibus enim istis casibus, si pœnitens exprimat factum, tenetur exprimere circumstantiam <sup>42</sup>. Quia, qui faterur, se peccare mortaliter in tali euentu, mentitur, & per cōsequens peccat mortaliter reticens circumstantiam nisi ignorantia excusetur. Similiter sunt confitendæ omnes circumstantiæ nimis aggrauantes malitiam peccati: quanuis non mutant speciem. Huiusmodi sunt odium vnus anni, vel furtū magnum centum ducatorum: quia aliter non posset sacerdos applicare pœnitenti salutarem pœnitentiam, & medicinam. Non enim sufficit dicere: commisi furtum, aut cōmissi milles fornicationem, si has omnes fornicationes commisit cum vna, eademque muliere. Siquidem in huiusmodi euentu accedit ad istam tanquam ad concubinam, & ei est præcipiendum ne cum illa habeat commercium, aut familia-

re collo-

<sup>41</sup> Vt si iaculando sagittam, ad bestiam: transfixit hominem.

<sup>42</sup> Ex quo sequitur quòd rapiens alienum in extrema necessitate, si confiteatur factum: tenetur exprimere circumstantiam.

43 Si enim circumstantia mutans speciem, est necessario confitenda quia aggravat notabiliter peccatum, ergo circumstantia non mutans, quando ita notabiliter aggravat sicut mutans, ut est furtum mille aureorum, aut unius patenae argenteae. Item, si quis accesserit ad sororem seu matrem, non sufficit dicere commissi incestum, quanvis sint peccata eiusdem speciei, ergo nec commissi furtum mortale: quando furtum est in magna quantitate.

44 In tractat. de confessione contra D. Tho. 2.2. quaest. 122. artic. 4. ad tertium. quae opinio falso tribuitur Scoto dist. 27. q. 1. artic. 2. quia solum ibi affirmat, quod praecipuum dilectionis determinatur ab eccle

re colloquium: quod non esset praecipuum, si semel aut bis esset fornicatus cum illa. Neque hoc posset facere confessor: nisi poenitens teneretur confiteri huiusmodi circumstantiam 43. Circumstantia verò diei festivi, non est necessario confitenda: secundum Caiet. 44 quem sequuntur omnes moderni. Nec poenitens teneretur confiteri circumstantiam propriae personae: quando confessor cognoscit suum statum, videlicet, quod sit monialis, coniugata, aut virgo. Quod si non fuerit virgo, sacerdote existimante ipsam esse virginem, licet teneatur necessario confiteri stuprum quando primò amisit virginitatem per corruptionem corporis, scilicet, per copulam seu pollutionem voluntaria:

non

non tamen post amissam tenetur necessario explicare circumstantiam minuentem, scilicet non esse virginem. Nec sacerdos debet hoc interrogare, cum poenitens possit cedere propriae famae: quanvis peccaret, si diceret, se esse virginem. Et ideo graviore modo deliquisset, quia mentiretur confitendo circumstantiam mutantem speciem quam non habet: & per consequens confessio esset nulla.

Illa etiam circumstantia, quae in peccatis verbo, & opere patris esset confitenda: est confitenda, quando peccatum solo mentis consensu committitur. Si verò poenitens praetermittit aliud quod peccatum, seu circumstantiam ex ignorantia inuincibili: confessio tenet, quia nullus obligatur ad impossibile: & sacerdos non tenetur ipsum poenitentem interrogare, aut edocere, maxime, quando videt, se nihil profecturum, vel ut si foemina nupsit consanguineo intra quartum gradum, aut affini, & hoc ignorantia iuris (quia ignorat tale matrimonium prohibitum) vel facti (quia ignorat gradum consanguinitatis, seu affinitatis) quia laborans tali ignorantia, non peccat,

cat, & in casu posito, si edoceret, peccaret: si quidem ipse nouit, non posse separari sine scandalo, nec statim quærere dispensationem, vel interim, dum eis conceditur, ipsos non posse abstinere à copula. Hoc intellige, nisi pœnitens laborans tali ignorantia inquirat propter scrupulum iudicium sacerdotis: quia in hoc euentu tenetur sacerdos ei aperire veritatem. Nec potest docere oppositum cum esset mendacium in re graui: neque celare veritatem, nihil respondendo, nam pœnitens constitueretur in periculo alicuius erroris contra veritatem, seu potestatem Ecclesiæ. Et eadem est ratio de illo, qui obliuione inculpabili prætermittit peccatum: quia ad nihilum est utilis talis interrogatio: secus autem, si illud prætermittat ex obliuione, seu ignorantia culpabili. Quia sacerdos est iudex, & non potest proferre sententiam, si ex negligentia prætermittat pœnitens aliquod peccatum, seu circumstantiam necessario confitendam, & per consequens ad euitandam iniustam sententiam, tenetur sacerdos ipsum interrogare, seu edocere. Veluti, si aliquis confitendo fornicationem, non dicat circumstantiam personæ. Ita diffinitur in cap.

Omnis

omnis vtriusque sexus. 45. Et voco ignorantiam inuincibilem, seu inculpabilem, quando aliquis ignorat, quod non potest scire, nec tenetur. Et ex contrario sensu colligitur, qualis sit ignorantia vincibilis, seu culpabilis, videlicet, quando aliquis ignorat, quod potest, aut tenetur scire, ratione sui officij, seu status. Exemplum prioris. Si ignorat rusticus, matrimonium cum consanguinea esse prohibitum, vel vsuram esse prohibitam: quæ dicitur ignorantia iuris, vel si ignoret aliquis homo se vxorem habere sororem adulterinam, quæ dicitur ignorantia facti. Exemplum secundi. Ut ignorantia circa aliquem articulum fidei seu præceptum Decalogi, aut circa præcepta diuina positua, vel si est Ecclesiasticus, vel confessor, ignorantia circa statuta Pontificalia, seu excommunicationes iuris, & circa materias sacramentorum, siue aliorum quæ pertinent ad officium confessoris siue Curati. Non enim excusantur per ignorantiam, quia omnia hæc tenentur scire ratione sui status, seu officij. Et quando sacerdos & pœnitens sunt

45. Vbi sic dicitur. Sacerdos diligenter peccatoris & peccati circumstantias inquirat, quibus prudenter intelligat quale debeat consilium & remedium adhibere.

N

con-

contrariæ opinionis si opinio pœnitentis est probabilis, quâuis contraria sit probabilior, non peccat pœnitens eam amplectendo, & per consequens non potest confessioni negare absolutionem: siquidem nunquam est neganda nisi propter peccatum mortale, & absoluendo illum sacerdos non facit contra conscientiam:

46 Ita docet Magister Soto dist. 18. quarti. quest. 2. art. 5. ad quintum.

47 Iuxta sententiam Caieta. verbo,

Confessio conditio-  
ne. 10. dummodo  
côfessio sit sub præ-  
cepto: Quia si con-  
fessio potest excusa-  
ri vsque ad aduen-  
tum confessoris lé-  
gitimi, non potest  
dimidari cōfessio.  
Eiusdem sententiæ  
est Syluest. verbo,

Confessio. 1. §. 18.  
& ante ipsos hoc di-  
xit D. Tho. dist. 17.  
quia qui non habet  
copiam confessoris  
sufficiens, non pô-  
test insufficienti cō-

quanuis agat contra opinio-  
nem 46. Similiter pœnitens  
scienter potest prætermitte-  
re, & tenetur, aliquam circum-  
stantiam, quando ex eius ma-  
nifestatione sequitur magna  
infamia participantis. Veluti  
si pœnitens accessit ad pro-  
prium matrem, seu sororem,  
quas bene nouit cōfessor. Te-  
netur enim alium quærere  
confessorem: & si non potue-  
rit illum inuenire, siue alteri  
confiteri, tenetur omittere il-  
lam circumstantiam declaran-  
dam postea legitimo confes-  
sori 47. Et eadem est ratio,  
quando pœnitens timet, con-  
fesso-

fessorem reuelaturum con-  
fessionem, vel alienam mor-  
tem. Veluti si pœnitens ac-  
cessit ad sororem confessoris  
consanguineam eiusdem pœ-  
nitentis: vel quando timetur  
ruina confessoris, veluti solici-  
tata à confessore, abstineat à  
confessione cogitationis tur-  
pis circa eundem. Omnium  
istorum vna est ratio. Quia  
præceptum confitendi inte-  
grè est diuinum tantum: præ-  
ceptum verò de nō infaman-  
do alium, seu seipsum (si sacer-  
dos est reuelaturus confessio-  
nem) aut devitando damno  
corporis, aut animæ proximi,  
est naturale, & diuinum.  
Et, duobus præceptis con-  
currentibus, illud est obser-  
uandum cuius transgressio  
magis nocet. Et transgressio  
præcepti diuini, & naturalis  
(quia pluribus obligati-  
-

fiteri extra casum  
necessitatis: videli-  
cet, vel quia cōfessio  
est sub præcep-  
to, vel quia nō po-  
test abstinere à con-  
fessione absque gra-  
ui scandalo, seu pro-  
pria infamia. Salua  
tamen venia tanto-  
rum Doctorū, mihi  
videretur extra casum  
necessitatis posse cō-  
fiteri tali cōfessori:  
quia quanuis sit mi-  
nus sufficiens respe-  
ctu istius peccati, est  
tamen sufficiens res-  
pectu aliorum, &  
ab illo absoluitur  
per accidens ratio-  
ne gratiæ sacramen-  
talis. Non enim cō-  
fessio omnium pecca-  
torum est de essen-  
tia sacramenti con-  
fessionis, quia si ali-  
quis post sufficientē  
examinationem fa-  
ctā per spatium vnus  
horæ, non recorde-  
tur potest extra ca-  
sum necessitatis cō-  
fiteri, & quâuis pœ-  
nitens possit recur-  
N 2 dari

dari alterius peccati, si per tres dies in tegros recogitaret peccata, non teneatur differre cōfessio nem, quia iam fecit totum quod in se erat, & tenebatur facere vt integre confiteretur: similiter in casu posito, si fecit totum quod tenebatur ad quærendum confessorem sufficientem respectu illius peccati, & non inuenit: poterit extra casum necessitatis confiteri illi sacerdoti sua peccata. Hæc opinio videtur probabilis: contraria tamen securior: & ideo potius amplectenda.

De peccatis reseruatis, & quomodo sint confitenda.

Cap. V I.

**S**UPERIOR potest sibi reseruare casus, siue peccata, prout diffinitur in Extravag.  
Et si

bus tenemur illud obseruare) magis nocet, quàm diuinum tantum. Aduerte tamen circa quartum casum, scilicet, quādo pœnitens timer ruinā confessoris, quòd si cōfessor iam erat paratus peccare, non est tale peccatum celandum in cōfessione. Verbi gratia. Est quòd proprius sacerdos sollicitauit puellam, quā non potuit peruertere. Si ipsa postea eidem confiteatur cogitationes libidinosas, non erit illi ruinæ causa, quia iam est lapsus. In alio euentu nunquam licebit dimidiare confessionem.

Et si Dominici gregis 48. Et cū reseruare casus, nihil aliud fit, quàm limitare iurisdictionem confessoris quoad absolutionem 49, illi tantum possunt reseruare casus, qui possunt instituere confessores. Huiusmodi sunt omnes prælati superiores: nō autem prælati inferiores, vt Curati parochiales, Guardiani, Priores & Abbates conuentuū. Per prælatos superiores solum intelliguntur Episcopi, Archiepiscopi, Prouinciales, Generales siue Magistri ordinum, siue Abbates habentes iurisdictionem sicut Episcopi, vt est Abbas Pintianus, & Metinen sis. Hæc doctrina est Concil. Trident. Sessio. 14. cap. 7. & can. 1. 50

Aduerte etiam, quod prælatus superior non solum potest reseruare casus oris, aut

48 Contra Ioan. Vviteless, asserentē Papam nō posse sibi reseruare casus. Ita affirmat Thom. Vvaldenfis de sacramentalibus. & textus Extravag. refertur à Caiet. in summa, verbo, Excommunicatio. cap. 77. vbi excommunicat Summus Pont. absoluentes à casibus reseruatis sedi Apostolicæ: & modo est diffinitum in Concil. Trident.

49 Verbi gratia, Quilibet sacerdos institutus confessor potest absolue pœnitentem ab omnibus peccatis. Si vero limitetur hæc auctoritas quantum ad aliquem casum, ne ab illo absolue possit, talis limitatio est reseruatio casus.

50 Vbi solum fit mentio de prælati superioribus, & non inferioribus. Nam  
N 3 eiusdem

eiusdem potestatis est limitare iurisdictionem, & eam dare: vnde cum soli superiores possint ipsam dare & instituire confessores, ipsi tantum possunt illam limitare reservando aliquos casus. Guardiani fratrum minorum olim auctoritate Alexandri Sexti poterant reservare casus, sed capitulum generale Afsisij auctoritate apostolica revocavit illam concessionem, prout dicitur in Compendio privilegiorum, verbo, Absolutio ordinaria quoad seculares. §. 17. Hoc est verum nisi Guardiani seu prelati inferiores aliquid precipiant sub poena excommunicationis lata sententia: quia transgressor obedientie non potest absolvi nisi a Guardiano siquidem excommunicatio non

aut operis, verum etiam peccatum cogitationis. Potest enim reservare absolutionem hæresis mentalis, si sibi placuerit, quia peccata mentalia sunt materia confessionis, & necessario absoluenda. Et reservare casum (vt dictum est) nihil aliud est, quam limitare iurisdictionem inferioris in his, quæ sunt materia confessionis. Ita tenet Magister Soto dist. 18. 4. quæst. 2. art. 5. ad quintum. Non tamen prelati adhuc reservaverunt sibi aliquod peccatum mentale. Et quando superior reservat aliquem casum, solum reservat absolutionem illius peccati, non tamen confessionem eiusdem. Nam sacerdotibus in sua consecratione duæ claves traduntur, scilicet, clavus scientiæ, & iurisdictionis. Per clavum scientiæ intelligimus